La distinctio, pues, tiene dos aspectos: uno gramatical y el otro retórico. El gramatical es el que presenta al evitar ambigüedades, al aclarar un texto, al hacer que sea más fácil de entender. El retórico lo tenemos cuando una puntuación ayuda a leer una determinada figura; cuando, por ejemplo, se hace pausa ante una determinada palabra que se repite; cuando, como dice Ausonio<sup>8</sup>, sensum auget in legendo.

---

(1) Aug. Doctr. Christ. 3.2.3

(2) Don. Ter. Eun. 290

(3) Ser. ad Aen. I, 100

(4) Quint. ll.3.39

(5) Don. Ter. Ad. 595

(6) Porph. Hor. Epi. 2.1.3

(7) GLK I, 437 y VII, 429 resp.

(8) Auson. 322, 49

Normas Gramaticales

1) Diomedes y Dositeo.— Diomedes y Dositeo al hablar de la distribution, además de tratar de la separación de los miembros, enumeran una serie de reglas concretas. Comparemos los textos de ambos gramáticos.

2) Textos.—

distinguere autem oportet ante similitudines quas Graeci παραβολάς vocant, et ante redditas ἀνταποδόσεις, et si quando a persona ad personam transitus fuerit factus, et ante aut coniunctionem, si quidem non ex abundanti ponitur, et ante casum vocativum, et ante sed, et ante quoniam, et ante tunc cessante reddita, sed superioribus praepositis, et post interrogativam, ut

quis deus, o Musae, qui nobis extudit artem,  
unde nova ingressus hominum experientia cepit?  
hic enim oportet distinguere et sic inferre, pastor Aristaeus  
fugiens Peneia Tempe et cetera: etante interrogativam ut  
Musa, mihi causas memora.<sup>1</sup>

distinguere autem oportet ante similitudines, quas Graeci parabolas vocant, et ante redditas ἀνταποδόσεις, et si quando a persona ad personam transitus erit factus, et ante 'aut' coniunctionem et ante casum vocativum et ante 'sed' et ante 'quoniam' et ante interrogativa, ut

quis deus, o Musae, qui nobis extudit artem,  
unde nova ingressus hominum experientia cepit?  
post interrogativa, ut  
Musa, mihi causas memora.<sup>2</sup>

---

(1) Diom. Art. Gramm. II. GLK I, 437, 24ss.

(2) Dosith. Ars Gramm. GLK VII, 429, 7ss.

3) Relación de las normas.-

ante similitudines  
ante redditas ἀνταπόδοσεις.  
transitus a persona ad personam  
ante 'aut'  
ante uocatiuum  
ante sed  
ante quoniam  
ante tunc  
ante interrogatiuam et post interrogatiuam

De estas diez normas damos a continuación ejemplos de su cumplimiento, excepto de la puntuación de TUNC, palabra que no es usada por Cicerón en este tratado.

4) Comentario.-

a) ante similitudines quas Graeci ομοιωσίες vocant et ante redditas ἀνταπόδοσεις.